
Absalon såsom arkebiskop i Lund.
Af Biskop, Dr. theol. Edv. Rodlie-

En biskop i Lund har ofta sin våg over Getinge bro, en mil 
nordost om Lund, och lika ofta far han mot nordvåst forbi 
Annelovs kyrka, i vårs nårhet Dysie bro, det nuvarande D6s- 
sjobro, ligger. Dysie bro och Getinge bro, tankarna foras 
tillbaka till lange sedan svunna tider, med andra seder ån 
våra, med andra forutsåttningar och andra problem. Vid 
Dysie och Getinge kåmpade Absalon och hans mån, kung 
Valdemar och hans mån mot de skånska bonderna. Minnet 
av Absalon såsom årkebiskop i Lund år oupplosligen knutet 
samman med minnet av Absalon, vikingeåttlingen, hårfora- 
ren. Det år ingen tillfållighet, det fogar sig in i bilden av 
Absalons levnadslopp for bvrigt.
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Det fanns en tid en stark spanning mellan Absalon och 
skåningarna. Varpå berodde den? Frågan for djupt in i Ab­
salons historia. Absalons fbretrådare ligger begraven i Clair- 
vaux vid sidan av den helige Bernhard. Eftertrådaren, An­
dreas Sunesen, vilar, efter lidandesåren på Ifb, i Lunds dom- 
kyrka. Absalon vilar i Soro, det av honom hbgt ålskade. Han 
har gått till ro i den hembygd, som band honom livet igenom. 
Han upphbrde aldrig att vara sjållåndare. Utan tvekan kan 
man fastslå, att han åven såsom årkebiskop i Lund och 
åven sedan han hade låmnat Roskildestiftet i andra hånder, 
kande sig mera hemma på Sjålland an i Lund.

Hans rotfasthet i Sjållands jord kan nåppeligen bortelimi- 
neras såsom en ovidkommande faktor, når det gåiler att kom­
ma till råtta med Saxos berbmda skildring av huru det tillgick, 
når Absalon i Lunds domkyrka år 1177 korades till årkebiskop. 
Det år allt skål att antaga att i Absalons vågran att mottaga 
årkebiskopsstolen också ingick motvilja infor utsikten att be- 
hbva slåppa Roskilde och Sjålland. Vågran horde icke bara 
till ceremonielet. Men å andra sidan måste man ju fråga sig, 
vem Absalon skulle ha velat se på årkestolen, om han sjålv 
icke skulle intaga den. Det år låttare att gissa sig till vem 
han icke ville ha, ån vem han ville ha.

Den skånska resning som beredde Absalon så många be- 
kymmer var endeis framsprungen ur skånsk partikularism. 
Den borjade såsom opposition mot de åtgårder Absalon, 
årkebiskopen och sjållåndaren, hade vidtagit. Den bvergick 
till en kamp också mot den statliga och borgerliga ord­
ning som konungen fbretrådde. I den striden stodo Valde­
mar och Absalon sida vid sida. Det år icke Absalon, sjål­
låndaren, vilken såsom sådan hade foga till bvers fbr skånsk 
partikularism, utan Absalon, kyrkomannen och fbretrådaren 
av danska riksintressen, sådana dessa formade sig i Valde­
mars kungagårning, som tillsammans med Valdemar under- 
tryckte den skånska resningen. Hårmed berbres kanske det 
mest karaktåristiska fbr Absalon såsom årkebiskop.

Det finnes historiker, som anse att vid valceremonien i 
Lunds domkyrka Valdemar på forhånd hade bvereuskommit 
med Absalon om att genomdriva dennes val. Dårmed må fbr-
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hålla sig huru som helst, allt talar for att Valdemar ville ha 
Absalon till årkebiskop, honom och ingen annan. Det finnes 
å andra sidan de som hålla for troligt att påven på forhånd 
visste om, vem Eskil skulle kora till eftertrådare, nåmligen 
just Absalon, och att denna omståndighet måste tagas med 
i beråkningen, når man har att bedbma den omstridda frå- 
gan om råckvidden av Eskils befogenhet vid valet av efter­
trådare. Frågan i sin helhet må låmnas å sido. Men det står 
utom allt tvivel att Absalons val var påven vålbehagligt. Huru 
skall man annars rimligtvis fbrklara, att denne skulle ha gått 
med på anomalien, att Absalon såsom årkebiskop fortfarande 
skulle få fungera såsom biskop i sitt gamla stift. Och det var 
en påve som visste vad han ville och som icke tvekade att 
genomdriva vad han ville.

Påven hette Alexander III. Han var en trogen fbrkåmpe 
for de gregorianska kyrkoidealen. Det var dessa som inveck- 
lade honom i striderna med Fredrik Barbarossa och som 
foranledde honom att kanonisera Thomas Becket. Alexander 
III.s ynnest gentemot Absalon år en tydlig fingervisning om 
i vilken riktning vi ha att sbka Absalons kyrkliga ideal. Han 
var på sitt sått gregorian, och hans stråvanden på det rent 
kyrkliga området lågga detta också i dagen, så vida man 
icke i beteckningen gregorian inlågger en oforsonlig opposi- 
tionsståmning mot statsmakten.

Av mynten från Lund ser man att Absalon hade råttighet 
att framfor sig låta båra ett dubbelkors. Det dubbla korset 
betecknade primatet civer Danmark och Sverige. Absalon var 
icke mannen, som nbjde sig med tomma symboler. I med- 
vetande om kyrkans internationella stållning ingrep han re­
solut i det svenska kyrkolivet. Om han hade den fulla formella 
ratten på sin sida, når han klagade over att den svenska 
årkebiskopen och hans suffraganer icke infunna sig till av 
lundaårkebiskopen sammankallade synoder, kan vara tvivel- 
aktigt. Men han hade påven fullt på sin sida, når han forbjod 
den svenska årkebiskopen Petrus att till biskopar inviga 
trenne electi, vilka icke voro fbdda i lagligt åktenskap 
d. v. s. voro pråstsbner. Detta ingripande var ett led i Ab­
salons konsekventa kamp for genomforandet av det pråster-
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liga celibatet, en av Gregorius VII.s programpunkter. Den 
kampen forde han också inom lundastiftet, åven om fram- 
gången icke alltid foljde honom i spåren. Absalon var kanske 
den forste nordiske kyrkochef som på fullt allvar upptog denna 
svårlbsta fråga.

Enhetlighet och disciplin ingick i Absalons kyrkliga pro­
gram. Hans kamp mot de skånska bbnderna galide bi- 
skopstionden, ett kyrkligt krav således, och kyrkans råttig- 
heter visste Absalon att hålla på, åven med motstånd for 
bgonen. På ett mbte i Lund 1187 stramades det åt med av- 
seende på divergenserna i de liturgiska bockerna. Han vår- 
dade sig vidare om klostervåsendet, vilket under hans tid 
fortfor att ha en blomstringsperiod.

Når man låser Saxo, får man ringa inblick i Absalons kyrk­
liga gårning. Hos Saxo år det ensidigt hårfbraren, den dan­
ske patrioten som år tecknad, politikern och statsmannen. 
Han var sitt lands mest framskjutne politiske ledare vid sidan 
av och i samfbrstånd med konungen. Och som sagt, han var 
samtidigt sitt lands fråmste kyrkoman och hade såsom sådan 
ryggstbd i påven. Det år kanske icke så stor konst att vara 
ensidig, kanske icke heller så stor konst att vara harmonisk, 
når motsatserna åro svaga och fbrtunnade. Man kan stundom 
måta en mans storhet efter de motsatser han formår rymma 
inom sig. Det kyrkliga och det nationella, påve och konung, 
voro efter den tidens samfundsfbrhållanden och problemståll- 
ningar ofta ofbrenliga storheter. Motsatsen dem emellan 
kunde såtta folk och riken i brand. Det skedde icke i det Dan­
mark i vilket Absalon levde och dår han på grund av sin per- 
sonlighets resning intog den mest tånkbart framskjutna posi­
tion. Han som sannerligen icke våjde for strid och som har 
gått till eftervårlden såsom vikingaåttlingen, han var i ett 
våsentligt avseende, så paradoxalt det ån kan låta, en fridens 
man, som skånkte sitt land fred, dår andra lånder måstc 
umbåra den, ty han hade styrka nog att hålla balansen mellan 
de bågge ideal som hade fångat honom, Danmarks nationella 
storhet och en stark kyrka under påvens internationella over- 
hbghet. Han svek intetdera av dessa ideal. Påfrestningen blev 
stundom over hbvan stark. I fråga om biskop Vilhelm av
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Slesvig brot Absalon mot den kanoniska ratten. Det gålide 
for honom att rådda det Danmark han varit med om att skapa. 
Efterråkningen for Absalons vidkommande blev bverraskande 
liten. Hans personlighet och hans gårningar for bvrigt vitt- 
nade om hans kyrkliga pålitlighet och avvårjde en kyrkostrid.

Ned genom tiderna har man kaliat årkebiskopsstolen i 
Lund for Eskils och Absalons. Det år råttvist att dessa namn 
fbrenade gå till eftervårlden. På det kyrkliga området byggde 
Absalon vidare på den grund Eskil hade lagt. Han fullfoljde 
hans verk under en tid av nationell expansion, vilken lått 
hade kunnat medfbra bakslag i fråga om vad Eskil hade ut- 
råttat. Nu intråffade motsatsen, och dårfor måste Absalons 
namn fogas till Eskils. Starkare faller traditionens glans over 
Absalonsgestalten. Så lysande år den, men så ha också 
tiderna våxlat, fbrhållanden, tankar och problemstållningar, 
att den glansen mbter oss nåstan såsom ett sagoskimmer.


